



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	21.550.417,10	12.440.181,48	12.440.181,48	10.775.208,55	10.775.208,55	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.143.112,66	2.727.712,92	2.727.712,92	571.556,33	571.556,33	0,00
SUBTOTAL	22.693.529,76	15.167.894,40	15.167.894,40	11.346.764,88	11.346.764,88	0,00
(-) DEDUÇÕES	2.947.497,44	2.652.169,98	2.652.169,98	1.473.748,72	1.473.748,72	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.000.000,02	1.000.000,02	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	160.061,20	99.549,96	99.549,96	80.030,60	80.030,60	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	54.999,96	54.999,96	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.051,12	70.274,40	70.274,40	525,56	525,56	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.787.436,24	1.497.620,04	1.497.620,04	1.393.718,12	1.393.718,12	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	19.746.032,32	12.515.724,42	12.515.724,42	9.873.016,16	9.873.016,16	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		No 1º Semestre	
DESPEAS CORRENTES	22.590.062,75	11.295.031,38	11.295.031,38	13.133.418,34	13.133.418,34	8.309.328,53	8.309.328,53	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	82.890,00	41.445,00	41.445,00	72.000,00	72.000,00	10.486,26	10.486,26	0,00
SUBTOTAL	22.507.172,75	11.253.586,38	11.253.586,38	13.061.418,34	13.061.418,34	8.298.842,27	8.298.842,27	0,00
DESPEAS DE CAPITAL	4.561.937,25	2.280.968,63	2.280.968,63	1.366.328,97	1.366.328,97	344.600,86	344.600,86	0,00
(-) Deduções	488.000,00	244.000,00	244.000,00	434.000,00	434.000,00	217.950,36	217.950,36	0,00
Amortização de Dívida	488.000,00	244.000,00	244.000,00	434.000,00	434.000,00	217.950,36	217.950,36	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	26.581.110,00	13.290.555,00	13.290.555,00	13.993.747,31	13.993.747,31	8.425.492,77	8.425.492,77	0,00
RESULTADO	-26.580.058,88	-13.220.280,60	-13.220.280,60	-13.993.221,75	-13.993.221,75	-8.424.967,21	-8.424.967,21	0,00
RESULTADO	-23.793.673,76	-11.792.934,96	-11.792.934,96	-12.600.029,19	-12.600.029,19	-7.031.774,65	-7.031.774,65	0,00
RESULTADO	-6.835.077,68	-774.830,58	-774.830,58	-4.120.731,15	-4.120.731,15	1.447.523,39	1.447.523,39	0,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
I - Dívida Consolidada	1.017.206,20	1.017.206,20	799.255,84	-217.950,36	-217.950,36
(-) Disponibilidade de Caixa	2.474.029,92	2.474.029,92	4.115.661,17	1.641.631,25	1.641.631,25
(-) Aplicações Financeiras	242.864,58	242.864,58	567.386,54	324.521,96	324.521,96
(-) Demais Ativos Financeiros	952.868,90	952.868,90	1.148.541,25	195.672,35	195.672,35
(+) Restos a Pagar Processados	152.272,26	152.272,26	10.892,88	-141.379,38	-141.379,38
II - Dívida Consolidada Líquida	-2.500.284,94	-2.500.284,94	-5.021.440,24	-2.521.155,30	-2.521.155,30
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-2.500.284,94	-2.500.284,94	-5.021.440,24	-2.521.155,30	-2.521.155,30